Legata interdum puræ sunt, non adiecta conditione (cuiusmodi legatis id proprium est, ut transmituntur ad heredes legatarii, licet is ante aditam hereditatem decebat, petitamen non possunt ante hereditatem nisi sint legata pia, vel nisi subsistant virtute clausulæ codicillaris.) Interdum legata sunt in diem certum V.C. Legio Tertio centum aureos dandos ipsi Galendis Ianuarii, & haec legata

S. 2 annume-

annumerantur puris<sup>;</sup>, vel sub conditione fuit legata, v.c. Lega Titio centum si Caiam duxerit.

11 Condicio in futurum alia est potestatio pendens à sola voluntate eius, cui imponitur. v.c. Lega Titio centum si seruum suum manumiserit; alia mixta. v.c. Lega Titio centum si Caiam duxerit. Vtique hoc communе еst, vt si ante impletam conditionem legatorius moriatur, ad hæredes non transmittatur, si intuitu personæ relictum erat, se cùs sex intuitu dignitatis, quod ex circumstantiis diiudicandam eman qui docem v.c. reliquit Titiæ pueræ pauperi, principaliter id egerit causa pietatis an vero principaliter motus fuerit fauore personæ quia ipsi fideliter uiuit.

NB. Si legato relicto pro monasterio in certoco ædificando ibi ædificari non possit, alio loco edificandum esse cum consensu Episcopi & executors testamen. i.

12 Legatum vel hæreditas relicta sub conditione nuptiarum non debetur, nisi nuptiae signantur, cum sit iusta & honesta conditio; si tamen persona, cui relictum Religionem ingrediatur ridetur eidam secundum benignam interpretationem voluntatis testatoris. V. C. Si testatori in mentem venisset de Religione cogitare, nihilominus legatum fuisse; Excipe nisi expressè excepterit Religionem.

Adde quod etiam valeat adiectio si Titius à nuptiis abstinent, religionem ingressus fuerit.

13 Iusta censetur esse conditio legato vel hærediti institutioni adiecta si in certa persona matrimonium contractum fuerit; Excipe si talis persona, cum quo matrimonium contrahendum indignabitur, vt non cum

cum ea honestè contrahi possit, habetur conditio nō adiecta, nisi per eandem illam personam stet, quod minus nuptiæ celebrentur, vel ante nuptias, moritur, tunc legatarius legatum absolute cōsequitur. Est enim hoc speciale in conditione mixta pendente à duorum voluntate, ut si non ex culpa grauati, sed alterius deficiat, habeatur pro impleta.

Conditio legato vel hæredis institutioni adiecta<sup>14</sup>

Si matrimonium non contrahitar, tanquam bonis moribus repugnans reiicitur, nisi vidua sit, cui ita relinquitur. Vel nisi conditio adiecta sit fauore status religiosi aut sacerdotalis, ratio; quia quod conditio non contrahendi matrimonium ab ultimis voluntibus, tamq; iam inutilis reiicitur, id non ex iure naturali, sed ciuili proficiscitur, ciuiles autem dispositiones causis piis nihil præiudicii adferunt, nisi canonico iure approbae sint.

Siconius coniugi promiserat, se post mortem eius alteras nuptias nō contraharum, obligatur promissione (modò non immineat viduæ periculum incontinentiæ) sed tamen plerunque non sub mortali (ratio, quia præsumendum est, noluſſe se obligare ex iustitia, sed tantum ex viruſe fidelitatis sub veniali: deinde licet ex iustitia, tamen ob leuitatem mattere ſolum veniale, quia exiguum damnum coniugi mortuo infertur, niſi liberi ex eo superstites sint, quibus graue damnum ex matrimonio tali accidet, vel niſi iurauerit vxor.

## CAP. XI.

### *De executione testamenti.*

**S**In nullus a testatore testamenti executor nominatus est ad hæredem ſiuſe masculus ſiuſe femina,

Ss 3 ſiuſe